

"Esam daba!" – iedzīvotājiem iespēja pieteikt talkošanas vietas Lielajai Talkai



Lielā Talka 2025. gadā notiks 26. aprīlī ar vadmotīvu "Esam daba!". Šāds vadmotīvs izvēlēts, lai izskaustu stereotipu, ka cilvēks ir dabas procesa noteicējs un pārvaldnieks, un aicinātu uz dziļāku izpratni par cilvēka darbības un dabas procesa savstarpējo ietekmi.

Kopā ar ģimeni, draugiem vai kolēģiem varat izlemt, kurā talkas veidā piedalīsieties – tas var būt atkritumu vākšana, koku, košumkrūmu, puķu dobju stādīšana, ūdenstilpņu tīrīšana, ainavu labiekārtošana, pagalmu talkas, kā arī digitālās vai kultūras talkas. Ikviens var izvēlēties sev piemērotu talkas veidu, atrast talkošanas vietu un reģistrēt to mājaslapā talkas.lv. Aicinām reģistrēt talkas vietas arī tiem, kas plāno doties individuālā talkā.

Šī gada Lielās talkas jaunievedums ir digitālā talka, kas vērsta uz digitālo atkritumu samazināšanu. Tā aicina organizācijas un iestādes pārskatīt savus digitālos paradumus, lai samazinātu datu glabāšanas nepieciešamību un enerģijas patēriņu.

Piesaki talku un apskati karti [ŠEIT](#).

Lielās Talkas organizatore Vita Jaunzeme aicina apzināties cilvēka un dabas nesaraujamo saistību: "Es vēlos ticēt, ka sabiedrības intelīģence un intelekts nekad nenoslīdēs tik zemu, ka mums, cilvēkiem, kas

dzīvojam šeit un uz šīs zemeslodes, būtu viss vienāga. Es ļoti ticu instinktiem, kuri nepieļaus iznīcināt visu to, no kā mēs, cilvēki, esam atkarīgi, un galvenokārt – no dabas. Es ceru, ka Latvijā, kurā nav “everesti”, okeāni, mūžameži, un esam salīdzinoši neliela valsts, mēs saglabātu savu dabu tādā apjomā, tīrībā un zaļumā, lai pietiktu gan mums, gan nākamajām paaudzēm. Mēs esam daba, un to būtu vēlams atcerēties pēc iespējas ilgāk.”

Klimata un enerģētikas ministrs Kaspars Melnis uzsver: "Latvijā ir izaugusi paaudze, kas no bērnu dienām, ar savu aktīvu līdzdalību, ir iepazīnuši Lielās Talkas tradīciju, līdz ar savu darbu talkās veidojuši savu saudzīgo attieksmi pret mūsu vidi. Tie ir jaunieši, kuri augsti vērtē Latvijas dabas daudzveidību un skaistumu, kuri turpinās arī Lielā Talkas tradīciju. Esmu pateicīgs visiem Lielās Talkas dalībniekiem par atsaucību, jo tieši viņu aktīvā līdzdalība turpina uzturēt šo patriotisko tradīciju!"

Lielās talkas koordinators Cēsu novadā:

Jānis Balodis (e-pasts: janis.balodis@cesunovads.lv; tel.nr. 27298535).

Lielā Talka kā arvien rosina uz atbildīgu rīcību cilvēka un dabas mijiedarbībā skaista mērķa – tīras, zaļas, veselīgas Latvijas – labā.

Lielo Talku organizē biedrība "Pēdas LV" sadarbībā ar Latvijas Valsts mežiem, Latvijas Pašvaldību savienību, Klimata un enerģētikas ministriju. Lielo Talku atbalsta Rimi, Mežpils alus, DREAME, DHL, Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs, Dziesmu svētku biedrība.